Дело № 1-360/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 16 ноября 2020 г.

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе 

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Потемкиной А.А., 

с участием: государственного обвинителя Мягковой А.В., 

подсудимого ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.,

защитника – адвоката Косицыной А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, вдовца, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. незаконно хранил взрывчатые вещества.

Преступление совершено им в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах. 

В 2008 году, точная дата органом следствия не установлена, ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ находясь в подвальном помещении по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружил на полке среди слесарных инструментов, три цилиндрические банки с промышленно изготовленным порохом, общей массой 360,4 грамма, относящимся к взрывчатым веществам, пригодным для производства взрыва, принадлежащих ранее его родственнику, которые ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. стал незаконно хранить в указанном подвальном помещении до ДАТА ИЗЪЯТА, когда в период времени с 6 часов 10 минут до 6 часов 35 минут указанные банки с взрывчатым веществом были обнаружены и изъяты сотрудниками ОП-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ при проведении обыска в домовладении ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Подсудимый ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Судом установлено, что ходатайство ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

В ходе судебного разбирательства ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он отвечал на заданные ему вопросы, на стадии предварительного следствия дал показания об обстоятельствах совершения преступления. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности, назначении наказания за совершённое преступление. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. преступление относится к категории средней тяжести.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия полной информации об обстоятельствах его совершения, а также наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей – психиатра и нарколога не состоит, осуществляет трудовую деятельность на основании гражданско-правовых договоров.

С учётом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ совокупности обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, но без его отбывания в исправительном учреждении, то есть условно, с дополнительным наказанием в виде штрафа. 

При определении подсудимому ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ размера основного наказания суд учитывает требования ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого, число лиц, находящихся на его иждивении, а также сумму получаемого им и несовершеннолетними детьми дохода, складывающуюся из пенсионных выплат в связи со смертью кормильца, а также дохода ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. от трудовой деятельности, составляющую 45 000 рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора оставить без изменения. 

К материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены три банки с порохом.

Поскольку органом предварительного следствия в отдельное производство выделен материал по факту сбыта указанного взрывчатого вещества, при этом в материалах дела отсутствуют сведения о решении, принятом по данному материалу, суд приходит к выводу о невозможности принятия решения о судьбе данного вещественного доказательств в рамках настоящего уголовного дела и считает необходимым передать их в распоряжение начальника ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к выделенному материалу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев со штрафом в доход государства в размере 5000 рублей. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 8 месяцев. 

Обязать ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ (УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ), КПП 3445010001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 18701000, КБК 18ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, л/с 

<

***>, номер счёта получателя 40ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, БИК 041806001, УИН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, наименование платежа – штраф по уголовному делу.

Меру процессуального принуждения ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: три цилиндрические банки с бездымным порохом, массой 360,4 гр. передать начальнику ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к материалу, выделенному в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта взрывчатых веществ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик